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ABSTRAKT:

Rigorózní práce se věnuje problematice edukace žáků s mentálním postižením na

základních školách běžného typu.

Cílem rigorózní práce je analyzovat problematiku integrace žáků s mentálním

postižením do hlavního vzdělávacího proudu, zhodnotit její přednosti a upozornit na

možné nedostatky.

Ve své teoretické části se zabývá vymezením základních pojmů spojených s mentálním

postižením, školskou integrací, edukací žáků s mentálním postižením na základní škole

běžného typu a charakterizuje úlohu poradenského systému při integraci.

Praktická část práce přibližuje konkrétní proces integrace v praxi na dvou základních

školách. Popisuji zde prostředí škol, aktivity s inkluzivní tematikou, které jsou

uskutečňovány na Základní škole Na Líše a Základní škole Dukelská. Analýza průzkumu

obsahuje případové studie individuálně integrovaných žáků, výsledky dotazníkového

šetření a šetření sociometrickou metodou se spolužáky integrovaných žáků, výsledky

dotazníků s rodiči žáků a rozhovory s učiteli žáků.

Na základě vyhodnocení získaných informací v průběhu vypracovávání rigorózní práce

shrnuji doporučení pro zlepšení integračního klimatu na obou základních školách.
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ÚVOD

„Kvalita společnosti se může měřit podle způsobu, jak se stará o své nejzranitelnější

a nejzávislejší členy. Společnost, která se o ně stará nedostatečně, je poškozena.“

(A. D. Ward)

Dříve žili své životy mimo nás, odděleni zdmi. Dnes žijí mezi námi, odděleni

předsudky. Měli by však žít s námi, v atmosféře porozumění a tolerance. To je ideál,

kterému se někteří z nás snaží co nejvíce přiblížit a kterého si mnozí jiní nejsou vůbec

vědomi, vždyť otázky tohoto typu se jich přece netýkají.

Mluvím o lidech, kteří se narodili, aby získali nálepku mentální retardace a dokázali se

s ní nějakým způsobem poprat. My se na rozdíl od nich, můžeme rozhodnout, zda chceme

specifika mentální retardace pochopit. A můžeme se jim snažit pomoct jejich životy ulehčit

a příjemně naplnit.

Mezi novorozenci stále zaujímají určité procento děti s mentálním postižením. Tyto děti

budou na náš svět přicházet neustále. Pokud jsou součástí naší společnosti, neměly by jí

být pouze na papíře, ale také v praxi. Je potřeba seznamovat s nimi veřejnost a intaktní

společnost představovat jim. Nejlépe od co nejranějšího věku. Ukazuje se, že vhodný je

právě předškolní věk.

Možná jediným efektivním způsobem tohoto vzájemného poznávání je integrace dětí

s mentálním postižením mezi děti zdravé v různých školních zařízeních. V tomto věku

ještě děti přijímají svět takový, jaký se jim ukáže, aniž by jim přišel nepřirozený. Proto děti

zdravé nemívají potíže přijmout do svého kolektivu jedince, který se něčím odlišuje.

Problematiku edukace žáků s mentálním postižením do základních škol běžného typu

jsem si zvolila zcela záměrně, a to proto, že sama jsem již několik let pracovala se žáky

s mentálním a tělesným postiženými v běžné základní škole.

Zkušenosti s inkluzivním vzděláváním jsou podle mého názoru pořád v počátcích a je

nutné všemi možnými prostředky napomáhat učitelům, informovat je, poskytovat jim

odborné kurzy a semináře, aby byli schopni efektivně pracovat s žáky s postižením

v běžném kolektivu základní školy.
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 Hlavním cílem rigorózní práce a průzkumného šetření je analyzovat proces

inkluzivního vzdělávání žáků s mentálním postižením v třídách běžných základních škol.

Zjistit možnosti, podmínky a aspekty integrovaného vzdělávání žáků s mentálním

postižením ve třídě s intaktními spolužáky, získat názory rodičů a třídní učitelky na jejich

integraci mezi intaktní populaci, vyzvednout přednosti a upozornit na možné nedostatky

inkluzivního vzdělávání.

Práce má dvě základní části, teoretickou a praktickou.

Teoretickou část tvoří první čtyři kapitoly. První kapitola obsahuje terminologická

východiska a historiografický přehled mentálního postižení. Dále je dán prostor klasifikaci

a diagnostice dítěte s mentálním postižením. Následně se věnuji významu rodiny pro vývoj

dítěte s mentálním postižením a popisuji základní modely vnímání mentální retardace.

Druhá kapitola je zaměřena na utřídění teoretických poznatků o školské integraci dítěte

s postižením včetně možností integrovaného vzdělávání, stupňů a forem školní integrace.

Dále se zabývá vývojem integrace v čase a legislativním rámcem. Na závěr této kapitoly

uvádím integrační trendy v Evropě.

Třetí kapitola se věnuje edukaci žáků s mentálním postižením v základních školách

běžného typu.

Čtvrtá kapitola uzavírající teoretickou část obsahuje charakteristiku pedagogicko-

psychologického systému při integraci.

K vypracování těchto kapitol jsem využila metody studia a analýzy odborné literatury.

Praktická část (kapitoly 5-9) práce se zabývá samotným průzkumem.

Tady jsem se snažila přiblížit, jak probíhá integrace v praxi, konkrétně na Základní

škole Na Líše, Praha a Základní škole Dukelská, Benešov. Popisuji zde prostředí škol,

uvádím aktivity uskutečňované na školách, které pomáhají vytvářet přátelské klima ve

školách, dále zpracovávám případové studie dvou konkrétních integrovaných žáků.

Součástí průzkumného šetření je analýza vrstevnických vztahů mezi intaktními a

integrovanými žáky, dotazníkové šetření s rodiči integrovaných žáků a rozhovory s učiteli.

V závěru praktické části na základě vyhodnocení získaných informací shrnuji

doporučení (kapitola 10) ke zlepšení naplňování principů inkluzivního vzdělávání na obou

základních školách.

Ke zpracování průzkumu jsem kromě vlastních zkušeností použila tyto metody a

techniky: studium dokumentů, pozorování integrovaných žáků, polostrukturovaný

rozhovor s integrovanými žáky, anonymní dotazník pro spolužáky, sociometrickou
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metodu, dotazník pro rodiče integrovaných žáků a strukturovaný rozhovor s třídními

učiteli.

Doufám, že má práce bude přínosem nejen pro mě samotnou k obohacení teoretických

znalostí a praktických zkušeností, ale stane se i pomocnou příručkou všem těm, kteří mají

zájem podílet se na společném vzdělávání a integraci žáků s mentálním postižením

v běžných základních školách.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Mentální postižení

„Mentální postižení není svou povahou absolutní, nýbrž relativní vůči očekávání hodnot a

výkonu u skupiny, resp. společnosti, ke které člověk přísluší.“

(Dörner a Plog, 1999, s. 40)

1.1 Vymezení termínu mentální postižení (mentální retardace)

Pojem mentální retardace pochází z latinského slova „mens“, což znamená „mysl“,

„duše“, a ze slova „retardare“ označující slova „opozdit“, „zpomalit“; doslovný překlad

by tedy zněl „opoždění (zpomalení) mysli“. (Slowík, 2007)

Termín byl zaveden ve třicátých letech devatenáctého století Americkou asociací pro

mentální deficienci, ale začal se v širším měřítku používat až po konferenci WHO - World

Health Organization
1
v Miláně v roce 1959. (Vítková, 2004; Valenta, Müller, 2003)

V průběhu času jim byly nahrazovány dříve používané pojmy jako např. duševní

postižení, duševní abnormalita, rozumové postižení, rozumová zaostalost, mentální

opoždění, duševní úchylnost, intelektová úchylka, mentální defektivita, slabomyslnost,

oligofrenie atd. Jak dál Valenta zmiňuje, uvedli slovenští autoři Vašek a Bajo ve své knize

Psychopédia (1994) souhrn dvaceti analogických termínů vztahujících se k osobě

s mentálním postižením, které se objevily v letech 1952-1989 v naší (tehdy ještě

československé) speciální pedagogice.

V české i zahraniční literatuře se v průběhu historie objevovalo velké množství

označení mentálního postižení. Ruští autoři vyzdvihovali v definování mentální retardace

faktory biologické, přičemž sociální faktory považovali za druhotné činitele.

Ruská autorka J. S. Rubinštejnová (1973) používá pojmu mentální zaostalost a

definuje jej jako „trvalé porušení poznávací činnosti, které vzniklo v důsledku organického

poškození mozku“ (1973, s. 28). V české literatuře se s podobným pojetím setkáváme u M.

1
Světová zdravotnická organizace
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Sováka. Ten používá termín oligofrenie neboli slabomyslnost a vymezuje jej jako

„omezení vývoje všech psychických funkcí, nejvíce však rozumových funkcí. Je to souhrn


[…]


Vážení rodiče,

Prosím Vás o vyplnění předloženého dotazníku, který poslouží ke zpracování

praktické části mé rigorózní práce.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro studijní účely. Žádám Vás proto o

pravdivé odpovědi a ujišťuji Vás, že Vaše odpovědi nebudou zneužity.

Předem Vám děkuji za pochopení a vyplnění dotazníku.

Erika Bartová

1. Proč jste zvolili u svého dítěte vzdělávání v běžné základní škole?

a) v místě bydliště není speciální škola

b) chceme vyzkoušet zařazení v běžné škole, v běžné populaci

c) nebyli jsme spokojeni s úrovní speciálního školství v místě bydliště

d) ze zdravotních důvodů nemůže naše dítě denně dojíždět či být umístěno na internátě

e) jiný důvod ……………………………………………………………………………

2. Bylo vaše dítě zařazeno v mateřské škole?

a) ano – ve speciální mateřské škole

b) ano – ve speciální třídě při běžné mateřské škole

c) ano – v běžné třídě mateřské školy

d) ne

………………………………………………………………….………..

3. Je vaše dítě dle vašeho názoru spokojeno ve stávající škole?

a) ano

b) ne

další sdělení……………………………………………………………….

4. Od které třídy bylo vaše dítě zařazeno do běžné základní školy?

a) od 1. třídy
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 b) později (uveďte ročník)

………………………………………………………………………………………..

5. Od které třídy je vaše dítě vzděláváno podle individuálního vzdělávacího

programu?

a) od 1. třídy

b) později (upřesněte)

…………………………………………………………………...................................

6. Jaká jsou vaše očekávání do budoucna?

a) dále zařazeni za stejných podmínek jako nyní

b) cítíme nutnost přeřazení do speciální školy

další sdělení…………………………………………………………………………

7. Jaká pozitiva vidíte v zařazení svého dítěte v běžném kolektivu?

a)………………………………………………………………………………….......

b)……………………………………………………………………………………

c)……………………………………………………………………………………

8. Jaká negativa vidíte v zařazení svého dítěte v běžném kolektivu (není nutné

vyplnit v plném rozsahu)?

a)……………………………………………………………………………………

b)……………………………………………………………………………………

c)……………………………………………………………………………………

9. Navštívili jste některou speciální školu, než jste se rozhodli pro zařazení

do běžné základní školy?

a) ano

b) ne

10. Které obtíže v předškolním věku jste vnímali u svého dítěte jako

nejzávažnější?

a) problémy s řečí

XXVI

b) tělesnou nemotornost a nešikovnost, závažnější pohybové obtíže

c) problémy v sebeobsluze

d) jiné (uveďte)

………………………………………………………………………………………...

11. Jak vnímá vaše dítě kontakt s ostatními spolužáky?

a) je ve škole spokojeno, má mezi spolužáky kamarády

b) je ve škole spokojeno, ale nemá bližší kamarády

c) není ve škole spokojeno

d) je mu ve škole spolužáky ubližováno (fyzické napadání, výsměch …)

e) jiné (uveďte)

………………………………………………………………………………………...

12. Kdo vám pomohl s vyhledáním vhodné školy?

a) byli jsme aktivní sami

b) psycholog

c) speciálně pedagogické centrum

d) jiné

………………………………………………………………………………………..

.

13. V čem cítíte největší pomoc vámi vybrané základní školy?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

14. V čem by mohla tato základní škola pomoci více než dosud?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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15. Jak byste hodnotili prostředí základní školy?

a) velmi kladné

b) kladné

c) nepřikládáme mu význam

d) neuspokojuje nás

e)jiné (uveďte)………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA H - Rozhovor s třídními učitelkami integrovaných žáků

1. Kolik let pedagogické praxe máte celkem?

2. Kolik let máte žáka s mentálním postižením ve třídě?

3. Měla jste v předchozích letech ve třídě jiného žáka se speciálními vzdělávacími

potřebami?

4. Jak se liší počet žáků ve vaší třídě od ostatních žáků?

5. Kdo se podílí na vypracování individuálně vzdělávacího plánu?

6. Jaké potíže máte při vypracování individuálně vzdělávacího plánu?

7. Máte díky zařazení integrovaného žáka vyšší rozpočet na pomůcky?

8. Máte ve třídě asistenta či pomocného učitele?

9. Podle jakého vzdělávacího programu pracujete s integrovaným žákem?

10. Jak zvládá žák s mentálním postižením příslušný vzdělávací program?

11. Jaké využíváte učebnice při práci s integrovaným žákem?

12. Co ovlivnilo Vaše rozhodnutí přijmout žáka do své třídy?

13. Jak reagují na Vaši práci s integrovaným žákem ostatní kolegové?

14. Jak organizujete práci s integrovaným žákem?

15. Jak hodnotíte spolupráci s asistentem?
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16. Jak hodnotíte spolupráci s rodiči integrovaného žáka?

17. Jaká je podpora a ohodnocení Vaší práce ze strany vedení školy?

18. Jaká pozitiva vidíte v zařazení žáků s mentálním postižením do běžné základní

školy?

19. Jaká negativa vidíte v zařazení žáků s mentálním postižením do běžné základní

školy?

20. Která organizace vám nejvíce pomáhá při Vaší práci s těmito žáky?

21. Další sdělení související se zařazením dítěte s mentálním postižením (co Vás tíží,

co Vás překvapilo v kladném či záporném smyslu…)
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PŘÍLOHA CH - Kam se obrátit, když ...

Adresář služeb pro osoby s mentálním a kombinovaným postižením (na CD).
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