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Předložená rigorózní práce představuje jedno z velmi aktuálních témat současné speciální
pedagogiky – psychopedie. Autorka se tímto problémem zabývá dlouhodobě.

Teoretická část je vytvořena na základě analýzy odborné literatury a dalších zdrojů. Tvoří ji
čtyři kapitoly, které na sebe logicky navazují, ale mají mnohde velmi široký záběr. První
kapitola obsahuje vymezení terminologických pojmů, modely vnímání mentální retardace,
historiografické údaje a popisuje úlohu rodiny v životě dítěte s mentálním postižením. Druhá
kapitola je zaměřena na integraci a inkluzi, na legislativní rámec vzdělávání a na integrační
trendy v Evropě. Třetí kapitola se věnuje edukaci žáků s mentálním postižením v běžných
základních školách. Ve čtvrté kapitole je zdůrazněna úloha poradenského systému při
integraci, inkluze je opomenuta, lze doplnit při obhajobě práce. Autorka prokázala velmi
dobrou orientaci v řešené problematice. Mnohde však práce sklouzává do popisné roviny.

Praktická část je členěna do šesti kapitol. Cílem průzkumu bylo analyzovat problematiku
integrace žáků s mentálním postižením do hlavního vzdělávacího proudu, zhodnotit její
přednosti a upozornit na možné nedostatky. Autorka si stanovila parciální cíle průzkumu a
průzkumné teze. Snažila se přiblížit proces integrace na dvou konkrétních základních školách.
Zpracovala dvě případové studie integrovaných žáků.
Součástí průzkumného setření byla i analýza vrstevnických vztahů mezi intaktními a
integrovanými žáky, analýza rozhovorů s rodiči a učiteli integrovaných žáků. Těžiště práce
vidím v návrzích a doporučeních pro školu, pro učitele a pro rodiče. Postrádám diskusi k dané
problematice, je možné rozvinout při obhajobě práce.

Rigorózní práce má 186 stran textu. Seznam literatury a prameny jsou pro danou
problematiku dostačující, obsahují tituly české i ze zahraničí. V práci je zařazeno sedm příloh,
které ji celkem vhodně doplňují.

Otázky k obhajobě:
-Uveďte podle Vás tři nejzajímavější projekty z obou základní škol
-Jak souvisí vytváření přátelského klima ve třídě/škole s procesem integrace/inkluze?
-Jakou sociometrickou metodu jste použila (název) a zdůvodněte její preferenci. Uveďte další
vhodné sociometrické metody, které by bylo možné použít vzhled k věku žáků, k řešené
problematice a ke stupni mentální úrovně integrovaných žáků.
-Uveďte závěry šetření, ke kterým jste došla.
-Máte nějaké vlastní zkušenosti z integrace nebo inkluze žáků s mentálním postižením
v nějaké evropské zemi? (buď praktické, nebo alespoň teoretické)

Pozn. Je vhodné na str. 106 uvádět tragickou událost, ke které došlo na pražské škole? Jak to
souvisí s řešenou problematikou? Tato konkrétní poznámka dokladuje skutečnost, která je
v posudku výše, že práce má v mnohých pasážích široký záběr a autorka místy zbytečně
zachází do podrobností.
V příloze E (dotazník pro spolužáky integrovaných žáků) nemusí být uvedeny obě jména,
když na pražské škole je integrován žák a na benešovské škole žákyně? Nemátlo to spolužáky
při vyplňování?

Závěr: Text rigorózní práce splňuje požadavky na tento typ prací.
Rigorózní práci Mgr. Eriky Bártové doporučuji k obhajobě v rámci rigorózního
řízení.

V Praze 1. 8. 2013 ………………………………
PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.